

МАКЕДОНИЯ ще излиза един път през седмицата, въ Сжбботъ.

Цена предплатна за година 5 бълг. медисидиета, а за шест месеца 3 както въ Цариградъ тъй и на всякъде по една въ държавата, а на волъ отъ държавата 6 т. е. шест бълг. медисидиета.

Писма не освободени отъ пощенски платъ и паричани за състипки не съдружени съ предплатата не се приематъ.

Велко поръчане и изискване, за есе по ся отнася до Македония, ще се отправя исклучително до редактора и издателя П. Р. СЛАВЕЙКОВА.

МАКЕДОНИЯ

Листъ за политикъ и книжевностъ.

III пакъ за историческото намъ

Голѣмнитъ събития, които въ послѣднитъ десетолетия направиха голѣми прѣврати и показяха въ най чистъ видъ непрѣцъпенната полза на науката, умислиха много народности и най много просвѣтителѣ. Просвѣтителѣ, като глѣдаха на около си съседитъ далѣко по-учени и по-образовани и слѣдствено по-богати и по-силни, и като познавахъ, че по-учения ие сѣкога господарь надъ простия, почнаха да се страхуватъ за живота си въ народно име и въ народенъ езикъ и характеръ. Страхуетъ си сѣ намѣсто и петрѣба да се доказватъ. — Ако Гръцитъ много пакти по-малко отъ насъ можеха да ни владѣятъ духовно то ие само за това, че тѣ сѣ били сѣкога много, много по-горѣ отъ насъ и въ учение и въ образование. Ако Немцитъ се провикватъ че по време, сѣ Божия воля, Душавскитъ крайбрѣжия ште сѣ немски поселения, и че особено България ие опрѣдѣлена да бѣде тѣхна населбина, то ие само за това, зашто тѣзи Немци знаятъ на кой степенъ на развитието сме. Ако Словенитъ въ Австрия и Маджарско се умислуватъ за бѣдѣшето си и залегатъ толкостъ живо за образованието си, то ие само за това, зашто се осѣшгватъ срѣшту Немцитъ и Маджаритъ много по доле въ культурно отношение и знаятъ, че просвѣтителѣ сѣкога гледатъ на проститъ, като на богата ловудба. И при насъ какво друго на примѣръ могатъ да иматъ извѣржената и афоризмита, които испива дѣлница Патриархъ, за ослонка, ако не това, дѣто ни сѣкатъ за прости и мислятъ, че ште могатъ да ни раздѣлятъ и да ни направятъ пакъ робове на страститъ си. Простия сѣкога ште ие робъ на учения, зашто въ учения ие сичко: и богатство и сила. Кои народности това по-одало разбраха, тѣ днесъ се славятъ и величайтъ се, а кои не разбраха и не иштатъ да го разбератъ тѣ сѣ сѣкога унижени и отъ дѣнь на дѣнь пльнатъ бройтъ на по образованитъ.

Сега, дѣ сме ний? — Ний Българитъ много кѣсно додохме до туй сѣзнание. Истина Братията отъ Солун ни додохъ писмо и прѣзъ него срѣдство да се избавимъ отъ природната завистностъ, по Византийскитъ майсторни, хитрости и интриги, никога не ни оставиха на миръ. Царевитъ отъ рода и крѣвта ни намирахъ слава повечето

подъ развѣнитъ прѣпорци на мѣждоусобно кланье и убиванье отколкото слава подъ прѣпорца на тихого и мирно книжевно развитието, което овѣковѣча спечаленото за дѣлги години и вѣкове.

Изаурената и сплута отъ развратъ Византия вай после пренесе заразата си и въ сръбнитъ на младия и буенъ Български народъ и резултатитъ сѣ извѣстни. Но по важно ие самото важно ие кой и какъвъ тѣ ие учителитъ. Пакъ и сѣкога слава во вѣки вѣковъ на Кирила и Методия ие дѣла прѣзъ тѣ колко вѣкове напѣгнахме и силехме чрѣзъ тѣхното писмо да оставимъ дикитъ на първия си скитински животъ, да се опростимъ отъ патриархалния животъ и да се отрѣсимъ отъ натиска на природната завистностъ, па да захванемъ въ свѣтлостъ задатка и опрѣдѣленето си, кога вѣчнитъ ни врагове хвърляха мръжитъ си и ни бѣхмъ замръженитъ. Повече отъ сто години ний бѣхмъ подъ Фенерскитъ кѣфове и това прѣше ште ие най жалостната перница въ историтъ ни. Оно ие грозно. Пондѣтъ му ие чрѣзъ, вкусътъ горчивъ, галѣтка поразивъ. Но да редимъ злинитъ, ште рече да следваме осѣштанieto и да раздираме грѣдитъ си. Една въздишка доволна ие да награди умооковнитъ ни. Сега вече нека земемъ миналото за добра лекция, па да потрѣсимъ цѣръ на сегашното, зашто въ него живѣемъ и то ие, което ште оздравѣ бѣдѣшето ни. Ако за напѣръдъ не желаемъ да сме чада на простотата и слѣдствено робове на по-умнитъ и по-образованитъ отъ насъ, нека потрѣсимъ школата.

Сичкитъ народи всегда и у сѣко време у школата сѣ намирали и намиратъ сичко: и себе — достоинството на човѣка, и смирени побожници, сѣстни и прощивки патриоте, и честни граждани, и вѣрни поданици, и одушевени застъпници за правда и честностъ, и пламенни защитници на народъ и отечество. Сичкитъ съврѣмени напѣрѣдци, които толкостъ удивяватъ безкижнитъ, сѣ резултати на школата. Школата ие допела честния друштвенъ животъ, тѣ ие прѣработила грубитъ пѣрави на кротки и тихи; тѣ ие направила човѣка господарь на свѣтътъ. Школата ие турнала подъ човѣшка властъ буйната водена стихия. Школата ие съединила свѣтскитъ краишта и прѣбродила свѣтскитъ води прѣзъ електрика и искусствена на-

права; тѣ ие прѣсекла милионе години трупанитъ панически врѣхове и тласка чирка си да пѣе спокойно въ сухопарното искусство на механиката и да подвикова на искателнитъ висове: Господарь ви сѣмъ! По могатъ ли да се изброитъ корнетитъ на школата? Никога.

Сичко ште се казва добро, приятно и полезно, рожба ие на школата а не на друго. И честитъ народъ у когото школитъ и по количество и по каквина не могатъ да се нахвалатъ. Клетъ и злочестъ народъ у когото школитъ не сѣ прѣва петрѣба и неманъ на себе си прѣвнитъ грижи на по умнитъ. У него ште ие вечна тежнина за членовѣтъ му, зашто тѣ сѣ и слѣпи, и хроми, и сакати, и неосѣтливи. Сѣко добро, което ие насадила природата помѣжду му да му вкуси отъ сладоститъ и да добрува, за него ие чуждо. То остава благословенъ плодъ за по-умнитъ и по-образованитъ, които не жалатъ и океанетъ да прѣбродатъ, само да турнатъ рѣка на имота и да живѣятъ отъ пота на безкижнитъ. Да разумѣемъ това, па да оставимъ равнодушието, и по скоро да умножаваме и усѣвршаваме школитъ си. Въ туй залегание ний трѣба да трѣсимъ и сѣко сръдство, което може да ни даде и полетъ и добри свѣти и опште.

Азъ мисля, че въ туй наше залегание много ште ни помогне и „Славянский Педагогъ“. Журналъ дѣла славянскихъ учителей и прѣятелей; списание, което захвапало да се издава тази година въ Прагъ подъ редакцията на Г. Иванъ Матекъ. „Славянский Педагогъ“ ие основанъ отъ една дружина учителей отъ различни словенски племена (освенъ насъ), и имената на тази дружина напечатани сѣ на прѣвата страница на книгата. Какъвъ ие уставътъ на дружината, незнаемъ зашто не сме го виждали, но отъ I и II часть на списанието, разумемъ че „Славянский педагогъ“ — дружината ие основана подъ туй име, което ие име и на списанието — има за цѣль сѣка словенска народностъ чрѣзъ школата да осигури правото на живота си, да се развива въ особноститъ си и по обшито опрѣдѣление да крачи къмъ добрувание. Въ този пакъ „Славянский педагогъ“ приема списания на сѣко словенско нарѣчие и като ие посвѣтено на науката, строго се ограничава въ кръга на книжницата. Най драго му ие да пише въ

Подписка-та на спомоществованіа-та става въ Цариградъ, въ Писалището на вѣстника, Асма-алъ въ прилѣжитъ у Досамлъ-ханъ № 15, а по възъ при отреденитъ настоятели, които отговарятъ за вѣстниката.

Статии и писма за общеполезни работи вѣстниката се безъ платъ, стига само да сѣ снабдени съ вѣрни подписи. За частни извѣстия плаща се по 2 гр. за реда.

На настоятелитъ сѣ устѣва по петъ на сто отъ цѣнитъ на спомоществованіа-та като събрѣжъ отъ три спомоществованія на горѣ и ги издѣлжата.

кое славенско племе има повече и по-добри школи, сѣкоя школа какъ се ие развила въ различни периоди, кога какви програми ие имало, колко учители и т. и. Както виждатъ читателитъ това сѣ пѣшта, които трѣба да сѣ на рѣцѣтъ на сѣкоя отъ способнитъ ни учители и на сѣкоя отъ просвѣтителѣ на заведения. Просвѣтното състояние, въ което сме, иште да се запознаемъ и ний съ школитъ на различнитъ народности, съ програмитъ ний, съ степенѣтъ на всестраниното ний развитието и съ живота ний. Ако ие нѣкоу нуждно да иште да усѣвршава школитъ си — а и най образованитъ народи само за това говорятъ и залегатъ, — то ие това намъ на Българитъ, нуждно и двойно и тройно. Духовно занемарени и загубени, ний — да си кажемъ истината — сѣ тежка нѣка можемъ да речемъ весело: имаме школи. И дѣто имаме и тѣ не сѣ ни до половинъ наредени ште да могатъ да се нарѣкатъ школи. И така направо онова, което поддържа индивидуалния животъ и осигурява народното тѣло здраво, крѣпко и живо за недогледни времена, у насъ ие или никакво или много доле и на степенъ не съврѣшенъ. „Славянский педагогъ“ като излага при друго състойнието на школитъ на различни народности, и като прѣдставя полнитъ, които идатъ на образованитъ отъ науката, ште ни носи богатъ материалъ за подигане, критикувание и поправка на нашитъ школи; таки иедно отгукъ, друго оттамъ и ний полка полка ште видимъ помежду си истински школи съ истински учители; просвѣтителитъ ште пушта повече и повече приятни сокове въ народа и плодѣтъ не ште закъснеитъ. Народната ни личностъ ште ие обезбѣдена, зашто ште се опира на просвѣтителитъ, и враговетъ, които желаятъ въ раздѣленето ни да ни видятъ съспани, сѣ зависѣ ште ни гледатъ здраво съединени и отдадени на обшито добро на човѣштината. (Дунаволомовъ)

Пѣщо за вѣстникитъ ний.

Тѣлото сѣ състои отъ нѣколко стотини части, които споритъ неслѣденіето на атомиститъ, достигатъ до едно опрѣдѣлено число. Всичкитъ тѣ части зводно съединени съставляватъ тѣлото на човѣка. Всичкитъ тѣ части сѣ хранятъ, промѣняватъ и сѣ новы замѣстватъ. Всичкитъ дѣтели, които полагатъ, испрапчатъ и доставяватъ храна на

гдѣтъ. Но подѣмнатъ косвенно отъ вѣтъра, залопитъ сѣ къмъ стрѣхата на управителѣтъ домъ. Тукатъ сѣ слугитъ на полиціа сѣ повила на биото на кашѣтъ съ куки и кандѣси въ рѣцѣ, тѣ сѣ приготвяхъ да закачатъ дързкитъ този смутителъ. По въ минутѣтъ духа упѣтливъ вѣтръ та отнесе ненадѣлно на възбѣгъ балонѣтъ, който сякашъ че сѣ подиграваше съ своитъ прѣсѣлователи.

Явнието на този описанъ балонъ и ржкоплеканіята направихъ руситъ да пукатъ отъ ядъ. Полицейстерѣтъ излѣзе на балонѣтъ, и заповѣда на множеството да сѣ разиде колкото по-скоро отъ стѣгдѣтъ. Но народѣтъ безъ да внимава ни най малко на неговитъ велѣния гледаше балонѣтъ, който, като да сѣ осѣщаше че е възъ отъ докѣченіе, не бързаше вече да бѣга, завашаше сѣ, въртѣше сѣ, испрѣвѣрѣше сѣ, и сѣ вѣждаше като да сѣ сѣмъ на подгравкѣ, като гледаше руситъ че ги е ядъ, зашто немогатъ нищо да му сгорятъ.

Слѣдъ нѣколко минути полицейстерѣтъ, излѣзе пакъ на балонѣтъ, повтори да каже на множеството да сѣ разидѣтъ като приложи и нѣкои заплашванія кол-

ПОДЛИСТНИКЪ.

ОТЕЧЕСТВО И ЛЮБОВЬ

или
ОТЪ ТРѢНЪ ТА НА ГЛЮГЪ

Въ лѣто 1861 всяка Польша сѣ възпалаше. Всичкий народъ бѣше сѣ завелъ отъ жѣдѣтъ на мученичеството, и принесе себе си всежѣженіе за свободѣтъ. Множеството сѣ събираше та сѣ молено по улицитъ на градовѣтъ, и гермены и умираючи поздравявахъ смъртътъ като божественъ прѣителъ.

— „Не сѣ бойтъ отъ Васъ; зашто п-маны силна войска.“ дунаше князь Горчаковъ на графа Завойскаго.

— „Готови сме да укрѣмъ вѣница отъ рускитъ крушуми, или да сѣ скачимъ въ рудинитъ на Сибиръ“ отговаряше графѣтъ; „Но прѣдпочитамъ по добръ да бѣдемъ избити отъ васъ, а не да отворимъ войнѣ сѣ васъ.“ и всичкий народъ подвикваше, като сочаше сърцето си: „Его го! Защо търсите живота междо мртвитъ?“

Росія, като не искаше тогазъ да извърши служеніето на мечникъ, надѣ-

яше сѣ че, като прѣдизвиква и распала патриотизмѣтъ на Поляцитъ, можаше да земе поводъ да накаже неусмирѣтъ героинѣтъ, които сѣ отричаше да отвори войнѣ. Но искача нѣкой отъ границитъ на търпението, и всички очаквахъ да видятъ рускитъ пѣрви да нападатъ, а Польша разиренъ че прѣема прѣдизвиканіето, и отъ своитъ страна и тѣ прѣдизвиква Росія на бой.

На 1-ый Ноември 1861 всичкий народъ въ Краковъ сѣ притискаше въ голѣмѣтъ стѣгдѣ (мегданъ) на града, на срѣдъ който стои статуята на Павла I-го, която го прѣдставя всадникъ; отъ еднакъ страна на тѣзи стѣгдѣ сѣ намира тѣмницата и становището на гарнизона, дѣто живѣе русецѣтъ управителъ. Множеството очакваше боязливо какво ще излѣзе отъ ходеніето на по-първитъ граждани, които бѣхъ отишли да подадатъ на управителя прошеніе сѣ което го моляхъ да прости и да пусни мнозина невинно затворени, и най вече жени. Но управителѣтъ отблѣснъ грубо прошеніето ний, като ний прѣдлагаше заповѣдетъ които му бѣхъ дадени отъ Варшавѣ. — „Господа, рече ний, стойте мирни, посѣдѣвайте и женитъ

да сѣ сберѣтъ умѣтъ въ главѣтъ; а о-стаѣте всички други работи на великодушнитъ Императоръ и на министрѣтъ му.“ и пратенитъ сѣ върнахъ безъ да свѣршатъ нищо.

Навалицата стои по голѣма и стѣгдѣта бѣ пльнѣ отъ човѣци безорѣжъни и жени и дѣца не помръдвани, които чакахъ нѣкакво неизвѣстно разврѣзаніе. Лицата ний бѣхъ спокойни. Разговаряхъ сѣ спокойно за тайнитъ си мѣтѣния. А женитъ колѣничали прѣдъ кръстѣтъ сѣ моляхъ. Прѣдъ кѣшиѣтъ отъ другѣтъ страна нѣкои отъ войскаритъ сѣ пушахъ и гледахъ около си.

Внезапно чу сѣ едно трясѣненіе, и слѣдъ малко множеството сѣ поклати, както дѣлѣтъ вѣлны на морето, и распрѣснъ собственото сѣ смутѣваніе по всичкѣтъ стѣгдѣ, и до крайца на градѣтъ, всички махяхъ кърпѣтъ си и зяпахъ на горѣ къмъ небето. Зашто голѣмъ единъ балонъ сѣ носеше велѣлно по въздухъ надъ стрѣхитъ и на него сѣ виждаше написано съ твърдъ едры буквы: ПОЛША НЕ Е УМРѢЛА.

Въздухоходнитъ балонъ завъртанъ пуснѣ сѣ пѣнапрѣдъ, като да шѣше да падне врѣзъ камениитъ кръстъ, на стѣ-

ти части сж: stomachъ, сердце, бѣзъ дѣла и пр. органы. Изъ всѣхъ этихъ органовъ и дѣтелъ сж подготавливаетъ и управляетъ, за да изъбѣжать служебныя сж, отъ еднаго славаго сила, който наричатъ *первическыя системы*, сѣръотъ коимъ е издѣль въ главлѣ. Удѣри елихъ человекъ въ главлѣ сж, то ридишь че всѣхъ други части и органы спирахъ, не можатъ да вернѣтъ прымо, и человекъ паде прирѣзъ за нѣколко лѣтъ. Ако сж поврѣди нѣкой отъ органыхъ, то и издѣль страдае: Зачѣто можеть отъ главлѣ, отъ замѣтъ и часть ея простора на доу прѣзъ грѣзнахъ въ видѣ на пѣло до доплатъ ну часть; и отъ дѣлѣ ну страны по чинове нервы ся распростирають по тѣло гдѣ даватъ чувствительность. Сжко и отъ главлѣ ся простирають и издѣльнихъ части, та нѣхъ даватъ чувствительность, сила и движение. По тоя начинъ така распростирають по всѣмъ тѣло издѣльнихъ жини; чѣмъ да сж поврѣди и доплатъ нѣкой часть, издѣльнихъ ся распростирають и разпоко по всѣмъ тѣмъ, като ся впечатли до прѣди въ мозгъ. Чѣмъ пострадале можеть, че страдають и неговѣтъ кюмне, вернѣтъ, и тѣ поможѣ управляютъ и дѣлствуютъ на други хъ части, чѣто дѣлствуютъ по слабо на тѣхъ; и сѣрьотомъ, ослабѣють, и всѣмъ тѣло е отпуснато и губи прѣмѣтъ ся чувствительность. Кюмъ повече ся управляютъ на чувствительность нѣкой части, толкова повече добави сила да чувствуюти та отъ тѣмъ мѣсто. Кюмъ повече ся остави нѣкой часть да утакува, толкова повече става неуниверситетни; напримъ, ходишъ на крышѣ и дѣлѣшь на работѣ. По тоя начинъ, чѣмъ нѣкой часть чувствуюти нѣкой болѣзнь или поврѣдка, то тоя часть ся занепо въ умѣтъ, гдѣто като ся оубѣти болѣзнь познѣе ся кажи о нѣе о, знають ся нужди тѣмъ ирѣзъ за исцѣленіе; и оцѣ толкова други прѣдприи можатъ да ся прѣдставѣтъ.

Самое тѣло и единый народъ в одно тѣло, на което всякой единъ человекъ въспитанъ, членъ, всякой грѣхъ, всяка область съ часть отъ него. Изъ членовости на това тѣло трѣбва да имать едины главенъ дѣлитель, управитель, како можеть, чрезъ вѣдомость на которого и на которого да можать да ся чувствуютъ божия на немца часть отъ него; и поств да ся знаютъ нуждитъ мѣры за исцѣленіе и излѣчириванъ (подобореніе) нѣхъ. Тои дѣлитель да рѣшитъ, чо съхъ управитель, неговитъ вѣдомостъ имать по ка? тѣ съжъ само съборъ отъ неимать дѣлствія и органы, како изправитъ оный службы, чо служатъ да хранитъ и поддерживать тѣло. Трѣбва още другъ по главенъ дѣлитель и управитель на тѣло. въ которого да можать вѣдрало да ся изобразитъ всякий божия на тѣло, како и пелю негово добро състояние и подобреніе; та кто ся почувствуютъ да ся знаютъ мѣры за исцѣленіе нѣхъ. Тои главенъ дѣлитель отъ нѣмъхъ стрѣхъ вѣдмъхъ да съ вѣдомостъ на едины народъ. Тѣхъ, чомъ нѣкои членъ отъ народа почувствуютъ нѣкои божъхъ или божество, та да може да го изобразитъ вѣстникъ, и поств да ся познае на вѣсто тѣло съ народъ. Да ся оспитъ едио часть по нѣмъхъ почувствуютъ чрезъ вѣстникъ, че каже чо тако вѣстоето е познано и тѣхъхъ събо дѣлствіюхъ первыхъ отъ вѣстоето; и съ оспитъ да гмѣе, та да имать дѣлство тѣло

Колкото повече първичните системи са по силни и възникват не усъвършенстванията, толкова по бързо ея уещанията осъществяват, за които веднага следва изборът за действие, по по-голямо количество е по здравно и по чувствително: едновременно и външният и вътрешният живот.

то миршахъ на баруть. Тогдаъ единъ полкъ отъ сѣрныи дойдъ и си наредъ прѣдъ пармакъцѣхъ на каплѣхъ; а послѣ направи едно военно движеніе на десно и на лѣво, и откры два тона на-сочны кѣмъ цародѣть.

То са като видяхъ малкіе, жены и дѣ-
ца разбѣхъ уснищю обстоятелство, и
зехъ да си разидяхъ. Но понеже око-
лнхъ улицы не бѣхъ доволно широко,
здорѣхъхъ си отъ колата на стѣнѣхъ. А
множествомъ като неможахъ да си про-
врѣ прѣзъ тѣмъ неходы, повращахъ се
спасиенію назадъ къвъ стѣнѣхъ. А дѣла
та тона си смѣдахъ турени да вардѣхъ
туй разказваніе на народа и мнѣхъ,
страшенъ и гнѣбъ. Тогдазъ едно момче
възвѣстѣ и рече на единъ высокъ чело-
вѣкъ фенеръ, респера внезапно гонѣхъ
единъ бѣдрѣкъ бѣль и черепъ, и гер-
боветъ на Пѣдѣхъ, орелъ и ршаръ
си разидѣхъ на възбогъ. Явѣнію на
роднѣхъ бѣдрѣкъ уличѣ полицѣхъ,
вѣсно възвѣщеніе на народа тихихъ, той
спрь като уявяхъ. Вѣнчѣхъ глѣдахъ бѣ-
дѣхъ орелъ и забравихъ заплашаніѣхъ
та на полицѣхъстеръ и прѣждѣхъ отъ
присѣхъего на двѣхъ тона. Тогдазъ отъ
халѣхъ уста, хмѣхъ гласовѣ ехъхъхъ
зѣхъхъ съхъхъхъ свѣтахъ охъхъхъ: „Вѣ-

еда. Часть от тѣло божитѣ, угодытъ и неугодытъ да ся почувствовать, та катю ся познатьше се ся земитъ нуждытъ итерку за доктори и швра. Итерку е сѣшай нашѣ народный общій сврѣпъ и народина по гордости, а докторѣмъ имъ сѣмъ духовнытъ управители и общинникѣ. А колготю повече оставя еднѣ или войкъ да е часть да ся управлява на зѣтываннѣ, то тя постепенно щепочне да ся подкрѣпѣва, и стана тѣрьдѣ слабо чувствительна, напр. по холодно на кракъ, тѣло може да ся нахрани и шиле безъ да ся почувствова сильно божатѣ. Котко же да е хубило тѣмъ да можатъ да дѣйствуютъ вѣстичи на! Щѣ видѣтъ тѣло тѣло въ най свѣтѣ божитѣмъ и шибѣмъ вѣстичи.

[illegible]

Пловдивъ, 4 Юнѣ 1872.

жего Всесильный, помилуй ны, и оуди ны отечествомъ ны! Светлая Дво, царице ны Полюбикъ, моли ся за ны!» А на свършеніе на пѣсеньтъ три пушкы изгвѣряхъ, звѣрзена безъ да ся познають кого. На множествомъ му ся стори чь ся даде зыкъ за кланіе, и ободаніе отъ страхъ, тыри да бѣга. Слущеніемъ ставъ ужасно; жемъ и дѣца чинидахъ, и загвѣяхъ ся; русецы похвѣри. Казань ся стори чь множествомъ га припада ударихъ тръпегата и грьдѣснийтъ чинивикъ на батеріяхъ, изрева ищю коего привде дожесего ты въ ужасъ.

II
На частъ сърцата на съвѣстѣ съ
неправди; Оставяне само една др
право обличена жена, козинчипа прв
кръстѣ и ямше глътатъ си похлу
пенъ въ дѣтъ си рацѣ; а до нѣмъ с
деше право челото п. дѣте на три го
днѣкъ, когото си прише и чакане и
свърши майка му чолбати си. II дѣт-г
са виждаха като до незнавътъ никакъ от
опова косто ставамо около нѣмъ. А едн
малъ Полакъ, хубавецъ, чаровникъ н
гледъ, впуснѣ ся въръ желѣтъ, и, кат
некаше да отърве нѣжъ и дѣте от
гли ги зодъ статуиътъ. Силно: рзнувъ
не раскати прозирѣтъ изъ близкѣтъ ка

Болкото и да ся убедителны доводи-
тъ на поменнайт писателъ на горнѣжъ
статіиъ ний все пакъ ся възбрысали да
пріемѣ на пѣно прѣпорѣжыли и. а еще
повече когато ся касѣе не да допѣкъ за
илѣон важны интересы сабыти и други
обществѣны свѣдѣня но до илѣон такъ-
възъ късѣли фѣлсѣдѣния, отъ които
чѣтѣхъ нѣхъ друго не спѣсѣхъ нѣхъ оведа
умѣстѣния скопѣжъ. Таковыи допѣкъ и
статіиъ всѣкогѣ ся добръ, ще кѣлѣсѣ ний,
да ся поостѣвѣли на стрѣжъ. Р.

ТРИДЕВЕРЬ ЗАТВОРЪ.

Басе Славейкова,

Но поняла добрей кога беше, но има близко 12-13 години, когато ти заприпах тук и в Търново зарнаха едни *дискасиа* гръбна; бърше писател за тогава издигнатия във Царград писателски „Българин“, а пък какво си за „владетелски работи“, взузана на Фочеревата владетелка въ отечеството ни, които се укриваха от подаващото презле до тогава, и когато описания тогвашия актисъ Турнува Киръ Григориевъ за като лично изпълнение от гърб му, поиска удовлетворение от тебе и съ *послѣствие* тогвашия управител и *содѣлстваніе* омиль чирбаджик, ти стоех въкожа дым въ дупката, съ сичното ти протестирание и укриване чи писанитъ от тебе писанъ не казваше на лицето на киръ Григориевъ а на дѣлата общо, на владетелитъ въ отечеството ни. Паузаловъ ти това, за да ти поужа, извѣстите, и за друго общо: Тогва въ затвора казваше ми, че между безбройнитъ по стѣната писани имена и друго отъ затворниците, имбрили еше писано и това: „колко не е стоелъ тукъ, той а мѣгаринъ.“ Помислих колко си съхванахъ азъ туй изречение и колко го тѣкувахъми? Азъ имамъ на связь го забравилъ, а за си до го сломиха сега но живо и да дождъ прѣзъ заста ни да го раздирекашъ, на тогава едни случай, който ми даде способ да опѣмъ по добръ значеніето на горното изречение, аю и зная просто и дебело прѣзочено.

Също поповник ли, също божник ли, или невинен и неостарял заговорник е — дръсквай това изречение, той е неваж за това да каже, че при сватбата жителски бури не може човекът върха на зноцистия, да като не е стоял в изключително зноцистия и бясностия — заговорят, че не може да оцелява пожеланието на бѣдния човѣкъ — каже отъ нидетата, и сѣдмателно не може да утѣща жителски кѣмъ естражурни бѣдникъ — чинствъ, каже отъ бѣдникъ.

Що то грѣхъ горь-доу, який же; дра-
гичко; и якъ стоишь затворѣ! Не ся се-
повѣ! Стоишь затворѣ за грѣхъ, отъ бѣсѣ-
грѣхъ, стоишь затворѣ три дни, за да ся
приложи въ расписанъ на затворѣннѣ въ те-
кущее аѣто една единичѣ поново и поново.
Друго, стоишь затворѣ за да ся каже че-
снѣ стоишь затворѣ, аминѣу! каже-
снѣ хоръ отъ безмарицѣхъ каторѣ!

Пирогів опечені на чашівні отъ сиво за него поно вѣдо, премѣлѣ и обоготвореніи жишоты вѣ, сѣ най-очитѣ оцѣнотѣ наживоты духъ и образнотѣ тѣло слабѣ чувствувати или пицкѣ. Можеть по жѣти предѣсти ужаснѣ и озерѣта бурѣ; бѣзвѣщѣтъ вѣдѣствѣннотѣ на бѣзвѣщѣтъ сѣ; позвѣщѣтъ разнѣка сѣтъ на позвѣщѣтъ сѣ; свободны прѣнѣтъ на свободѣтъ сѣ; нѣто образнѣтъ з тѣрнѣтъ несноснѣтъ на полѣжѣнѣтъ еѣ. Но сѣтъ тоѣ за пѣрѣ нѣтъ предѣстѣно предѣ отѣтъ на чѣловѣтъ; тоѣ чѣловѣтъ е способнѣтъ на уснѣснѣтъ и нѣтъ тѣмѣтъ опеченіи на предѣстѣнѣтъ предѣ отѣтъ вѣ.

Значи не е безинтересно да прикажа
ожи за своите впечатления от туя оърво въ
живота ми обстоителство, да прикажа каква-
то съмнитъ, чулъ и разбразъ. — Какво
нѣщо е заворъ и заворъ въ Търново.

Съ свята скуство стои предъ познаниятъ — питанъ ли паритъ? — Но сѣмъ; зашто чиналъ нѣкого, тѣмъ небази чѣмъ доми, у него сѣмъ готови, дайте ли срокъ сѣмъ дѣствѣ дѣмъ. — Не быни; зпѣмъ быни вѣ или паритъ, или . . . мусѣмъ сѣмъ. Полѣмъ тои краткъ разгѣмъ, познаниятъ каза по зпѣмъ: зашто тои черѣмъ доми на зпѣмъ-одемъ. Зпѣмъ пѣмъ сѣмъ мѣмъ и пѣмъ на друго зпѣмъ: закаръ тои доми а го приди на одемъ. То сѣмъ зпѣмъ, чѣмъ прѣмъ зпѣмъ, и тѣмъ бѣмъ зпѣмъ, зпѣмъ мѣмъ отъ сѣмъ до зпѣмъ. Закаръ мѣмъ на зпѣмъ вѣмъ зпѣмъ-одемъ познаниятъ пѣмъ зпѣмъ и друго дѣмъ, по сѣмъ мѣмъ познати. зпѣмъ зпѣмъ, пѣмъ сѣмъ, пѣмъ зпѣмъ, видъ мѣмъ сѣмъ тои мѣмъ зпѣмъ и зпѣмъ по до не зпѣмъ, отѣмъ зпѣмъ зпѣмъ зпѣмъ — пѣмъ зпѣмъ и зпѣмъ зпѣмъ по зпѣмъ зпѣмъ зпѣмъ зпѣмъ.

Стояхъ и мислѣхъ, неше казание, ꙗкоже
како, ꙗкоже положено еси. Виночѣхъ азъ съвѣ-
тъ заповианіе, неимуючи азъ быти туй запови-
аніе, отъ дѣла иди туй заповианіе; ѿрече
да разсирѣи еѣ грѣхѣшати, да иди на
хората съмъ кривъ или хората ни оубо, ꙗ-
коже сѣши Аламонъ въследѣхъ възвощахъ
да иди съ кривинъ Ево и зѣмля, сир. този
овъзъ ꙗкоже въ ако не быхъ азъ цѣхъ да съмъ
въ ралъ си безъ никакѣхъ некушение. И мислѣхъ
ещи, ꙗкоже мислѣхъ до прехиселѣхъ. Зехъ въ
сестѣхъ ꙗкоже да гдѣмъ.

Предъ мене широкій двіръ на коняхъ, на
краю на двора високіе каменні задвіги на
вечного плащаниці в затворницата на кле-
ліицѣ. Надъ тѣхъ отворѣ като сѣда ево
на ерѣви високата "сита гора," Търнава,
облечена въ бѣлихъ пролѣтна дреха, доде
като доде, а надъ нея отгорѣ като перекъ
приселенъ, асисто небо, сине като море, а
ожиданіе до бѣлокого провеснати ерѣви
бонака оставане отворено да се види. Зрѣ-
ние неистощително! глѣдахъ и пакъ си прѣ-
дхлѣдахъ.

Непослѣдно едно бѣше матерія като расте-
пенъ вѣръ ся изидъ прѣдъ мене, оубрѣна като
стѣлъ цѣтризю. Надигнахъ ся очнѣвъ, глѣдавъ
еднѣвъ оубѣлъ. . . .

Стоишь, мне мысли не приходят, ни радости.
Вь конный дворъ она едина чужая, иже
ка колотко дальной пелю. Задумана на та-
зи чужина обрзана, что едина дворъ през
тесный коридоръ сего пригнана на едина-
одежа. Тамъ бже кадала орелъ, а вни бо-
гато ей задумана, очей, той сие ея парно
одинъ и в возмурею ея, какъ да некая да
бже: да не погрешитъ изъ пазни... таковыя

По прегледаващата земя да си едвѣтъ, и
орелътъ зазвонва шийтъ си на тѣтъ на са-
тътъ, на прелъ на зѣтъ, като да неба да ви-
да кой му се присмива.

Този прелъз беше уаптомения, и от няколко години живее въ конзак, напоявай за заплата и да го заплата. Заплати и затворения си него си заплата. Тя го заплата той ги си и хали. Веднъж, въ един оделбни и кляна ухото на един седения, въ други гроба кляна от гласа. Въ обогато заблудения уапсичен в изъ, веднъж кляна го заплата, за въсчогания, иди си въ напото заплата, кляна на за врачу на напаления и го съра — Хайде, рекох, затворения чедовия гроба да пия съра въ дохути си.

Когда ѹезъ да ея засрами отъ толкомъ хора, поцѣбенъ влочишь, изъ починахъ да ии-

ция, на които джамови състрадания се
распадаха. Първият топ събитие и ето
война ужасна си чу в множеството; за-
щото желязният парчета на преследва-
нето избиха около петдесет души
които се натрапиха по египетски, а е-
тих и дъщеря на жената която се по-
ляна; то горкото бѣ ударено тъй нѣко-
го прѣво събраху му прѣвоже на дѣ-
то като събраху Трупу на двѣте
падна въз еднѣ страна, а главата му
отвърнаху назад на дъщеря. Майката
на дѣто скочи като лѣща, послѣ оста-
на за часъ неподвижна, пожелана, като же-
лътенъ дѣстъ, съ лице раздѣано като Ме-
дуза, съ зъпални уста, и оти остана отъ
страхъ; послѣ като си окончи отъ ту-
си ужасно изгнѣяване, вѣщицѣ, ка-
зѣху, вѣруешъ си възъ овлачивающъ в
крѣвъ трупа на чедото си, и като по-
вѣкше, зе да глѣчи и да лиже като пѣс-
крѣвъ на чедото си. А сѣлѣ малъ
сѣлокъ пѣлъ, дръпнѣ главата на дѣте-
то за вѣщицѣ, растѣри ѣхъ и ѣхъ пока-
за на множеството като вѣщане: "е-
ли вселенсѣто на императора."

Русецѣтъ чиновникъ запобѣда пакъ д
грѣмѣтъ. А младѣйгъ Полякъ. са об
раца кѣтъ него, и като му посоч
юрукѣтъ си, казва му по Руски: ц

каже че сте злодѣйки защото гърбите
прѣзъ жени и дѣца. И распалелъ отъ
тога, впуска сакаго пѣецъ прѣзъ тогѣтъ,
и като го сграбчила, тура наспереперъ
гърбѣтъ си на тогѣтъ на устата. Тогѣтъ,
както държеже въ ракъ пуналътъ
запамятъ. — Тѣй ти ти си струна, каз-
ва му, че ще въспрѣмъ нехотѣтъ на гю-
дѣго? Или на гарванѣтъ, погубѣлътъ,
и подпани. За добръ честь *ахъкътъ* и
тога пѣиачъ и угасѣтъ тутакъ си бе-
да проработи на яхъръ, и тѣй не грѣ-
мѣтъ, и Подпани юмѣтъ сѣдене еше
жавъ на устата на тога, и сакаѣтъ че
неговѣто тѣй прѣсѣгѣвѣе въспрѣмъ ор-
жѣдѣто да не грѣмѣе. Тогѣтъ тогѣтъ го
Халаса въ главѣтъ съ четикѣтъ и го
памятъ долгу зацапѣтъ. Но сконѣтъ пакъ
прѣзъ чинѣвиѣта, и като му удари еше
синаѣтѣ плещиѣтъ.

— Зіодѣбникъ! казза му, обади по управителя че сымъ графъ Владиславъ Волскый, Полькъ емигрантъ, и даче съ сымъ скригони въ отечество си за дѣлъкъ въ сязанііе противу императора російскій!...

Сидъ мако откарах го вързавъ въ
твърдѣнътъ.

(Сидъ)

